Carta 10
[1023, vers el març. Narbona]

Oliba, bisbe d'Osona i abat, en una carta adreçada als monjos del cenobi de Santa Maria [de Ripoll], en resposta a una carta d'ells, aprova algunes obres fetes en el monestir i els explica algunes de les coses de què s'ha ocupat darrerament, especialment en establir un pacte de pau entre l'arquebisbe [Guifré, nebot seu,] i el vescomte de Narbona [Berenguer] i, d'altra banda, en lligar una convinença entre els comtes Guifré [de Cerdanya], Guillem [de Besalú] i Hug [d'Empúries]. Finalment, els recomana que tinguin cura dels cignes i del gavià i els dona noves sobre la seva jove grua.

A. BnF, ms. lat. 2858, f. 69-69v.

B. BnF, Collection Baluze, vol. 69, f. 333 bis v-334, ex A. — C. BnF, Collection Duchesne, vol. 56, f. 416-416v, ex A.

a. BALUZE, *Appendix*, 1688, núm. CXC, col. 1026, ex A. — b. FLÓREZ, *España sagrada*, 1774, vol. 28, ap. XI, p. 275-276, ex a. — c. MIGNE, *Patrologiae*, 1844-1864, vol. 142, col. 599-600, ex b. — d. JUNYENT-MUNDÓ, *Diplomatari d'Oliba*, 1992, text I-15, p. 326-327, ex a.

[F. 69-69v] *Oliva, sancte Ausonensis ecclesie presul licet indignus et abbas, universo cetui cęnobio Dei Genitricis commanenti, desiderabile premium cęlestis regni.*

Dum vestre nuntium sanitatis lętus audio, hoc est quod semper exopto. Scitote autem me similibus oblectari vestri que memorem gratissime fieri. De constructione vero que scripsistis parietum et capse ceterarumque rerum ex vestri parte haud mihi secus videntur ac bona, cum sint piissimi Dei gratissima dona. De absolute quoque Witardi et emendatione ipsius confido in vobis post Dominum Iesum; vobisque comitto ei iuxta velle solvere et pro posse corrigere.

Igitur nos, postquam a vobis excessimus, inter cetera que gessimus, inter archiepiscopum et vicecomitem Narbonensem ad [dirimenda eorum] negocia iudices statuimus pactumque pacis dicto [...] parati ad finiendum; cumque prestolatur huius causa facti, comitissa Rutenensis venerit ad solventum. Conventionem interea colligavi inter Wifredum et Willelmum et Ugonem, comites; hac ebdomada coniungemus, si forte tantis malis finem imponere valeamus.

His ergo et aliis preoccupati negociis, regressionis nostrę diem vobis mandare nequimus; rogantes ut horum quę circa vos sunt, vestris quantocius litteris conscii per omnia simus. Pręterea cignos et gaviancum, delicias domini, quam maxime custodite, et quicquid illis adversi acciderit aut boni contigerit, continuo litteris prenotate, ut aut prosperis collemur aut adversis afficiamur.

Euge! autem, quoniam est nobis et grus, quę iam didicit aera saltibus pervolare, asinis et porcis oculos eruere, videturque iam capite rubescere, pennis nigrescere et voce clarescere; cuius tantis prosperitatibus vos convenit congaudere.

Bene valete.

Carta 11

[1004, final de novembre. Fleury]

Els monjos de Fleury comuniquen a tots els abats i als fidels cristians la mort martirial del seu abat Abbó, assassinat el dia 13 de novembre [de 1004], festa de sant Brici.

A. BnF, ms. lat. 2858, f. 69v. — B. Una altra còpia del segle XI: Vaticà, reg. lat. 1586, f. 1.

C. BnF, Collection Baluze, vol. 69, f. 334, ex A. — D. BnF, Collection Duchesne, vol. 56, f. 416v, ex A.

a. BALUZE, *Miscellanea*, 1678, vol. I, p. 411, ex A (per mitjà de C). — b. MARTÈNE, *De antiquis monachorum ritibus*, 1690, p. 847, ex a. — c. *Acta sanctorum ordinis sancti Benedicti, saeculum VI, pars I*, París, 1701, p. 35, ex a. — d. MIGNE, *Patrologiae*, 1844-1864, vol. 139, col. 385 i 417, ex a. — e. BAUTIER-LABORY, *L'abbaye de Fleury*, 2004, p. 140, ex AB. — f. DUFOUR, *Recueil*, 2005, núm. 64, p. 80-82, ex AB. Cita altres edicions dels segles XVIII-XX.

[F. 69v] Universis abbatibus Christique fidelibus quoquo locorum habitantibus, Floriacensis conciola, deiecta et patre viduata.

Fletu pene absortis, dolore contritis, manum porrigite spiritualis auxilii, patres sanctissimi, per affectum fraterne karitatis. Pane meroris potuque amaritudinis cibati, vestris orationibus mereamur recreari, quorum cythara

leticie versa est in luctum mesticie, quorum organum luctuose sonat lacrimantium et iocunditas vocem tantummodo flentium. Pervenit gladius doloris usque ad animam, dum deploramus pro sancte religionis studio domnum et abbatem nostrum Abbonem excessisse a seculo, coronatum martirio, qui Wasconum gladiis felix promeruit feliciter beatorum martirum socius fieri. Cuius anime contagia vestra oratio abstergat, qui vestri amator omniumque Christi servientium verus semper extitit dilector. Nobis quoque, quos orphanos reliquit, fraternis succurrite votis et Deum omnipotentem placate orationum hostiis, ut dignetur sua gratia gregem decapitatum et pio patre orbatum consolari. Obiit idibus novembris, die natali sancti Brici.

Carta 12

[Abans del 13 de novembre de 1004]

Una persona anònima, en una carta adreçada a Abbó, [abat de Fleury,] el qualifica de filòsof egregi.

A. BnF, ms. lat. 2858, f. 69v-70.

a. BEER, *Die Handschriften*, 1907-1908, vol. I, p. 75, ex A.⁸⁹ — b. JUNYENT-MUNDÓ, *Diplomatari d'Oliba*, 1992, text II-2, p. 388-389, ex A.